
G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

privind  trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat  al  statului a unor bunuri 

aflate în administrarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor- Regia Naţională a  Pădurilor 

– Romsilva în vederea casării  și valorificării acestora în condițiile legii 

  
 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al  art. 10 alin. (2) și art. 20 din Legea 

nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

al art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 

unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 
  

          

            Guvernul României adoptă prezenta hotărâre   

 

     Art 1. – Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat al statului a unor 

bunuri aflate în administrarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor- Regia  Naţională a  Pădurilor 

– Romsilva,  având  datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

    Art 2. –  Trecerea în domeniul privat al statului a bunurilor prevăzute la art. 1 se face în vederea 

casării şi valorificării, în condiţiile legii. 

 

     Art. 3 – Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și Ministerul Finanțelor Publice vor opera 

modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

aprobat  prin Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

     
 

 

PRIM-MINISTRU 

 

                                                             Dacian Julien CIOLOŞ 

 

 


